
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 23Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57193507/1 FABIANA ANDRADE 

MONTEIRO REIS 
ENFERMEIRO

CLINICA CIRURGICA 
6º CRS BOM 

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
23.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 793148

PORTARIA Nº. 01/2015 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
- SNA, Componente Estadual, Osmar Barroso Netto, matrícula 
57207807/1, Ercília Santos Pereira, matrícula 0720143/1, 
José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1 e Ricardo José 
Condurú Conceição, matrícula 5808219/2, sob a coordenação do 
primeiro, para procederem Auditoria  nos  Programas e Recursos 
Financeiros (estaduais e municipais) da  Atenção  Básica, 
abrangendo o exercício  de  2013,  assim como a  situação atual  
da sua  Rede Assistencial de Saúde e da Secretaria Municipal 
de Saúde, com suas Coordenações/Setores/Divisões (período in  
loco), no município de São Domingos do Capim/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 793196

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2015/35056
NOME            : ELIANEIDE CARDOSO DA SILVA
MATRICULA   : 57234090/1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        : Hospital Regional - Abelardo Santos
PERÍODO       : 31/12/2014  a 28/06/2015 (180) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 793236

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO n°: 01
Exercício: 2015
Processo n°: 414591/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, especializada 
para revitalização e adequação das instalações do setor de 
cardiologia da URES - Presidente Vargas do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e 
quinhentos reais).
Data da Assinatura: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 à 02/06/2015
Modalidade: Carta Convite
Licitação n°: 13/2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 31490-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: M.S. Construções e Reformas Ltda-ME.
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: Avenida Nove de Janeiro, nº 2398, Bairro São Braz, 
Belém/PA.
CEP: 66060-585
Telefone: (91) 8101-4201
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 792952

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 001/SESPA/2014

PROCESSO Nº: 401615 / 2014.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, (SISTEMA 
PARA ANÁLISE DE SUOR), EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE DO 
MARCO E O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO - HUJBB.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: MARIO S. M. DE OLIVEIRA COMERCIO - EPP.
CNPJ: Nº 01.138.711/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52
FONTE: 0103
Belém, 03 de fevereiro de 2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 793443

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 029/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792954

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 011/2012
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 90468; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte: 
0103002169.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793167

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 014/2012
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103002156.
Assinatura: 27/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793173

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 019/2012
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793176

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 020/2012
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103002156.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793183

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 037/2012
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793192

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 045/2012
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793195

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 011/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0149/0349.
Assinatura: 27/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793202

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 015/2013
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339036 e 
Fonte: 0349004895.
Assinatura: 27/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793206

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 021/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 27/01/2015.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793209

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 026/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 27/01/2015.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793214

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 029/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 27/01/2015.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793216

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 031/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 906433; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 27/01/2015.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793218

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 032/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 27/01/2015.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793220

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 034/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 906289; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103
Assinatura: 27/01/2015.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 793221


